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Kosovës

Arritjet dhe Sfidat
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Roli i KOSTT-it në Sistemin Elektro-energjetik të Kosovës

Á KOSTT Sh.A. është ndërmarrje publike, aksionari i së cilës është Republika 
e Kosovës, përmes Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik.

Á Operatori i Sistemit të Transmisionit menaxhon operimin, mirëmbajtjen 
dhe zhvillimin e sistemit të transmetimit të energjisë elektrike në nivelet e 
rrjetit të tensionit të lartë 400 kV, 220 kV dhe 110 kV.

Á KOSTT realizon:

Á Operacione në kohë reale

Á Vëzhgim të rrjeteve transmetuese fqinje

Á Analiza/planifikim afatshkurtër (një ditë përpara), afatmesëm dhe afatgjatë

Á Sigurimin e shërbimit të Transmisionit sipas tarifës së rregulluar

Á Sigurimin e qasjes jodiskriminuese në rrjet

Á Rritjen e besueshmërisë dhe balancimin e sistemit

Á Planifikimin, zhvillimin dhe mirëmbajtjen e përgjegjësisë së rrjetit

Á Shërbimin e shpërndarjes

Á Lehtësimin dhe operimin e Tregut



Sistemi i Transmisionit të Kosovës është i ndërlidhur me rrjetin rajonal
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NS 110/35/10 kV
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Nish 2
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N.Pazar

HC Kelkos

KS

2017

Linjat e TL-së 

në KOSTT
Gjatësia e linjës km

400 kV 279.7

220 kV 231.8

110 kV 841.8

Gjatësia totale e linjës = 1353.4 km

Të dhënat kryesore (aktuale) për infrastrukturën dhe sistemin e KOSTT-
it

Auto-transformatorë 3750 MVA

Transformatorë 2080 MVA

Nënstacionet 

kryesore të TL-së
6

Nënstacionet e 

ngarkesës
28

Linjat e transmetimit

Transformatorët dhe 
nënstacionet e energjisë

Piku i kërkesës gjatë 3 viteve 
të fundit
V-2015 V-2016 V-2017

1129 MW 1160 MW 1161 MW

Kërkesa për energji elektrike

V-2015 V-2016 V-2017

5663 GWh 5426 GWh 5781 GWh

Tendencë e rritjes



Kapacitetet (aktuale) të rrjetit vertikal dhe horizontal të transmisionit
Kapacitetet (vertikale) të rrjetit të brendshëm V-2017

• Për kriterin e sigurisë N, 
kapaciteti i rrjetit është 1700 MW
• Për kriterin e sigurisë N-1, 
kapaciteti i rrjetit është 1160 MW
• Marzhi i sigurisë është  
C(N) -Piku = 1700-1161 = 539 MW
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Kapacitetet e interkoneksionit V-2017

Linjat e interkoneksionit të 

KOSTT-it

Voltazhi NTC

Kosovë-Serbi

NS Kosova B- NS Nish 2

NS Podujeva –NS Krushevc

400 kV

220 kV

600 MW

Kosovë - Maqedoni

NS Ferizaj 2- NS Shkupi 5 400 kV
400 MW

Kosovë - Mali i Zi

NS Peja 3 –NS Ribarevina 400 kV
400 MW

Kosovë - Shqipëri

NS Kosova B –NS Tirana 2

NS Prizreni 2 –NS Fierza

400 kV

220 kV

600 MW

1500 MW Kapacitete simultane të 
eksportit 

1400 MW Kapacitete simultane të 
importit 

Raporti i lartë: Kapaciteti/Piku = 1.29
Përshtatshmëria e sistemit =



Objektivat e investimeve në infrastrukturën e Transmisionit

• Mundësimi i sigurisë dhe cilësisë së furnizimit sa i përket kapacitetit 
transmetues në fjalë

• Zvogëlimi i humbjeve të energjisë

• Zvogëlimi i Energjisë së Pafurnizuar 

• Pajtueshmëri e plotë kërkesat e GRID CODE dhe ENTSO-E

• Përkrahje për lidhjen e TEC-it të ri "Kosova e Re” prej 450 MW 

• Përkrahje për Integrimin e Energjisë së Ripërtërishme në Sistemin e 
Transmisionit 

• Përkrahje për zhvillimin ekonomik të vendit 

• Përkrahje për zhvillimin e tregut dhe integrimet rajonale të KOSTT-it

• Sigurimi i fluksit të qëndrueshëm të transitit përmes rrjetit të KOSTT-it për 
nevojat e sistemeve rajonale të energjisë



Projektet Kryesore të Investimeve në Transmision të zbatuara 
2007-2017 

× Kategoria e përforcimit:

- 2 nënstacione 400/110 kV, 

- Linja e interkoneksionit 400kV Kosovë - Shqipëri së bashku me 
projektin LFC

- 12 linja të reja 110 kV dhe ri-përçues (rritja e kapaciteteve)

- 5 auto-transformatorë dhe 21 transformatorë

× Kategoria e mbështetjes së ngarkesës

- 7 nënstacione 110/35/10 kV 

× Kategoria e remontit  

- 90% e nënstacioneve ekzistuese kanë kaluar remont (pajisje moderne)

× Kategoria e mbështetjes së sistemit  

- Sistemi i ri SCADA/EMS

- Infrastrukturë moderne e telekomunikacionit

- Sisteme të reja matëse me interkoneksionin dhe palët e tjera 

të lidhura

- 100% sisteme të reja mbrojtëse me rele

8

56 projekte 
• 2 - 2007
• 2 - 2008
• 6 - 2009
• 6 - 2010
• 4 - 2011
• 8 - 2012
• 4 - 2013
• 2 - 2014
• 1 - 2015
• 11 - 2016
• 10 - 2017

Gjithsej 
investime prej 

236 milionë 
euro



Plani 5 vjeçar i zhvillimit të investimeve 2018-2023

Projektet e Transmisionit:
- Linja të reja 110 kV dhe përforcime të linjave
- 6 Nënstacione të reja 110/10(20) kV për mbështetjen e ngarkesës 

(Rajonet: Mitrovicë, Drenas, Prishtinë, Fushë Kosovë, Malishevë, 
Dragash) 

- Remonti i 4 nënstacioneve 110/35/10 kV
- 4 transformatorë të rinj 40MVA
- Shkallërritja e sistemeve të telekomunikacionit, SCADA/EMS, e 

sistemeve të matjes dhe sistemeve mbrojtëse me rele
- Shkallërritja e Sistemeve të TI-së për Mbështetjen e Tregut
- Përkrahje për aktivitetet rajonale CAO, APEX, RSCI, ENTSO_E, SECI 

etj.

Gjithsej investime të planifikuara 
2018-2023 60 milionë euro



Integrimi i TEC-it 450 MW "Kosova e Re"në Sistemin e 
Transmisionit

• Duke marrë parasysh interkoneksionet e Rrjetit të Transmisionit të Kosovës 
dhe investimet e mëdha në dekadën e fundit, Rrjeti i Transmisionit është në 
gjendje të akomodojë TEC-in e ri 450 MW në Sistemin Elektro-energjetik të 
Kosovës.

• Kapacitetet ekzistuese dhe performanca e sistemit do të sigurojnë
funksionimine qëndrueshëmdhe të sigurt të TEC-it të ri prej 450MW. Rrjeti i
transmisioniti Kosovëska marzhtë mjaftueshëmtë sigurisëedhepër kriterin
e sigurisëN-1, dhe marzhi i sigurisëdo të rritet pasi të vendosetngarkesae
linjëssëinterkoneksionit400kVme Shqipërinë.

• Janëkryer disa analizanë lidhje me dinamikën e rrjetit të transmisionit.
Studimet/analizat treguan se njësia prej 450 MW do të mbetet e
qëndrueshmegjatëçdotrazirenë rrjet.

• Dështimi i 450MW nuk do të rrisë rrezikun e dështimit të përhapur të rrjetit. 

• Tregu i Përbashkët me Shqipërinë dhe Zbatimi i Programit të Strategjisë së 
Energjisë 2017-2026, i cili përfshin ndërtimin e njësisë fleksibile prej 200 MW, 
do të sigurojë rezervat energjetike për të ruajtur ekuilibrin e sistemit në kohë 
reale.



Integrimi i BRE-ve në sistemin e transmisionit
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7
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WP 
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WP 
Koznica

HC Lepenci
2

Aplikimi BRE-ve për kyçje në KOSTT:
• HEC KITKA, 32.5 MW (në ndërtim 

e sipër/2018 në operim)
• HEC SELACI 105 MW (në proces / 

Marrëveshje për kyçje)
• HEC Koznica 34.5 MW (në proces 

/ Marrëveshje për kyçje)
• HEC Budakova 46 MW në proces / 

ofertë për kyçje
• HEC Zatriqi 64.8 MW në proces / 

ofertë për kyçje
• HEC Kamenica 1 dhe 2, 76.8 MW 

(në proces / ofertë për kyçje)
• HEC Lepenci 10 MW, në ndërtim e 

sipër
• PARKU DIELLOR 9 MW "Bejta 

Commerce" (në proces / ofertë 
për kyçje)



Faktorët mbështetës për Integrimin e BRE-ve

• Rrjeti i besueshëm dhe i sigurt i transmisionit

• Prioriteti në dispeçeri

• KOSTT menaxhon Fondin e BRE-ve përmes Operatorit të Tregut

• Tarifat e ushqimit (150 MW me erë, 240 MW me HEC-e, 14 MW me Biomasë, 10 MW 
Diellore - 12 vjet)

• Integrimi i tregut me Shqipërinë dhe hapi vijues, integrimi në tregun rajonal

Faktorët kufizues për Integrimin e BRE-ve: 

• Mungesa e rezervave energjetike,

• Njësitë jofleksibile të TEC-eve, mosha dhe gjendja teknike e TEC-ve ekzistuese

• nuk ka struktura të magazinimit të energjisë apo njësi fleksibël, si njësitë e 
magazinimit me pompë    

Aplikimi i koneksionit deri më sot: 

- Me erë = 360 MW, 

- Diellore = 9 MW, 

- HEC = 10 MW
12

Integrimi i BRE-ve në sistemin e transmisionit



Çështjet tekniko-operative të lidhura me 
çiftimin e tregjeve të Shqipërisë dhe 

Kosovës

Prishtinë 2018
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Hapja e tregut - Detyrimi ligjor (2016)

Á Derregulimi i Tregut me Shumicë 

Á Derregullimi me faza i tregut me pakicë 

Á Gjeneruesit duhet t’i ofrojnë kapacitetet e tyre në tregun e hapur për 
të gjithë pjesëmarrësit e tregut 

Á OT-ja do të menaxhojë fondin e BRE-ve dhe do t’i paguajë gjeneratorët 

e BRE-ve 

Á Blerja e bazuar në treg e Humbjeve të Rrjetit 

Á Organizimi i Tregut të një Dite Përpara 

Në bazë të detyrimit ligjor, ZRRE ka lëshuar Udhëzime për hapjen e 
tregut duke filluar nga 1 prilli 2017
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Mekanizmi Balancues (MB)

Á Vepron si një kontratë ndërmjet OST-së dhe Palëve Tregtarepër 

shpërndarjen e fuqisë (jo energjisë)

• Pagesa është për energjinë e dërguar me atë fuqi.

Á Nga 1 tetori 2016 deri 31 maj 2017 u zbatua si test pa ndikim financiar.

Á Nga 1 qershori 2017 MB është në funksion të plotë

Á Ka mungesë të rezervave kombëtare balancuese

Á Janë zhvilluar procedurat për prokurimin ndërkufitar të shërbimeve. 



Fondi i Energjisë nga BRE-të

Á Nga 1 qershori 2017 OT KOSTT menaxhon Fondin e Energjisë nga BRE-
të

Á Gjeneratorët e BRE-ve i shesin OT-së prodhimin e tyre me çmim të 
rregulluar nxitës (tarifa e ushqimit)

Á OT-ja u shet Furnizuesve sipas kërkesës e tyre me çmimin referent të 
tregut.

Á OT-ja ngarkon Furnizuesin të mbulojë diferencën e çmimeve të tarifës 
për BRE 

Á Gjeneruesit e BRV-ve ngarkohen me 25% të çekuilibrit për të dyja 
drejtimin (të gjatë apo të shkurtër)

Á Gjeneruesit e BRE-ve e emërojnë prodhimin e tyre si D-1. Ata kanë të 
drejtë ta emërojnë çdo tre orë paraprakisht 

16



Humbjet në rrjet 

Á Nga 1 prilli 2017 humbjet në transmision dhe humbjet në rrjetin e 
shpërndarjes blihen me çmim të parregulluar në tregun e hapur

Á Një pjesë e humbjeve të rrjetit blihen nga prodhimi i KEK-ut me çmim 
të kontraktuar 

Á KOSTT-i ka nënshkruar marrëveshje kornizë për blerjen e humbjeve të 
rrjetit me tregtarët ndërkufitarë të cilët operojnë në tregun e Kosovës

Á Nga 1 shtatori 2017, KOSTT organizon ankandin në D-1 për blerjen e 
një pjesë të humbjeve që nuk mbulohen nga gjenerimi i KEK-ut

17



Krijimi i Tregut të Përbashkët Kosovë-Shqipëri

Á Si hap i parë, Bursa Energjetike me Shqipërinë

Á KOSTT do të jetë aksionar i ALPX

Á Pritet të bashkohet më 2019

Á Kërkohet përshtatja e rregullimit dhe skemës së tregut

Á Vëllimi gradual i energjisë do të tregtohet nëpërmjet ALPX 

Á Plani i biznesit dhe vendimi janë në proces miratimi

18



Tregu i përbashkët i energjisë elektrike 

ÁTregu i përbashkët mes Kosovës dhe Shqipërisë është në 
përputhje me modelin e synuar të BE-së - objektiv i 
Komunitetit të Energjisë

Ánjë zonë të vetme ofertuese në të gjitha afatet kohore të 
tregjeve
Á Interkoneksionet Kosovë-Shqipëri do të konsiderohen si linja të brendshme 

Á Nuk ka asnjë kërkesë për rezervimin e kapaciteteve apo programim

Ádo të shoqërohet me zona të tjera në tregjet e ditës së 
ardhshme dhe tregjet brenda ditës

Ákapacitetet ndërkufitare me zona të tjera do të ndaheshin në 
përputhje me Kodin e Rrjetit Forward

ÁPërzierja e gjenerimit do t'u lejonte gjeneratorëve të zgjedhin 
portofolin e tyre të gjenerimit

Ádo të lidhë sistemin me baza hidrike të Shqipërisë me sistemin 
e bazuar në linjit të Kosovës

19



Piketa kritike të çiftimit të tregut

• Legjislacioni
– Përshkrimi i ndryshimeve në ligjet kombëtare që mbulojnë 

krijimin e një komiteti rregullator dhe njohjen e licencave të 
lëshuara nga ZRRE ose ERE

– Zbatimi i ndryshimeve të ligjit kombëtar

• Rregullatorët dhe licencimi
– Themelimi i Komitetit Rregullator të Tregut të Përbashkët
– Zhvillimi i licencave të OS-ve dhe OT-ve
– Zhvillimi i kornizës së Kontrollit të Çmimeve për OS dhe OT
– Krijimi i Komitetit të Modifikimit të Rregullave të Tregut
– Zhvillimi i procedurës për ndarjen e kostove të kongjestionit

• Infrastruktura e transmisionit dhe komunikimit
– Operimi i linjës së re të interkoneksionit 400 kV Kosovë -

Shqipëri
– Lista e përforcimeve të nevojshme të rrjetit të brendshëm, 

veçanërisht në Shqipëri

20



Piketa kritike të çiftimit të tregut
• Modeli i tregut

– Zhvillimi i skemës së tregut të nivelit të lartë për Tregun e Përbashkët

– Zhvillimi i rregullave të tregut për Tregun e Përbashkët

– Vendosja e procedurave të komunikimit dhe faturimit mes OS-së dhe OT-së për 
funksionimin e një mekanizmi balancues dhe për pagesën e shërbimeve ndihmëse 
dhe pagesat e tjera komerciale

– Vendosja e procedurave për regjistrimin e pjesëmarrësve tregtarë (plus regjistrimin e 
ofruesve të shërbimeve si operatorët e rrjetit të shpërndarjes)

– Themelimi i Agjentëve të Administrimit të Matjes në Kosovë dhe Shqipëri

– Vendosja e procedurave për regjistrimin e transfertave të klientëve mes furnizuesve të 
licencuar

• Operimi i sistemit

– Ngritja e lidhjeve të reja për shkëmbim të dhënash me fibra optike dhe vendosja e 
protokolleve të shkëmbimit të të dhënave

– Ngritja e qendrës së përbashkët të dispeçerisë dhe e qendrave të mundshme rajonale 
të kontrollit të rrjetit

– Miratimi i përgjegjësive të përbashkëta të operimit të sistemit, duke përfshirë 
kontrollin, mirëmbajtjen, ndërtimin dhe zhvillimin e sistemit energjetik

– Tranzicioni nga operimi dhe kontrolli i dy sistemeve të ndara në mekanizmin e vetëm 
dhe të përbashkët të operimit dhe kontrollit 21



Përfitimet teknike nga operacionet e përbashkëta të 
Sistemeve Elektro-energjetike të Kosovës dhe Shqipërisë

• Optimizimi i Sistemit Elektro-energjetik (shfrytëzimi i fuqisë bazë nga TEC-
et dhe fuqisë fleksibël nga HEC-et)

• Zvogëlimi i rezervave të fuqisë së sistemit dhe kostove të tyre

• Përmirësimet e gjenerimit dhe përshtatshmërisë së sistemit

• Përmirësimet e sigurisë së furnizimit

• Përkrahje për integrimin e BRE-ve në Sistemin Elektro-energjetik

• Shfrytëzimi më i mirë i interkoneksionit 400 kV dhe 110 kV (Lidhja me NS 
Kuksi) 



Ndikimi i Operimit të Përbashkët Kosovë Shqipëri (BK KS+Al) në 
rezervat e fuqisë së sistemit

 

• Integrimi i tregut Kosovë-Shqipëri mundëson zvogëlimin proporcional të rezervave 
rregullatore për të dyja sistemet. 

• Nëse të dy sistemet janë të integruara, d.m.th. nëse dy ZK-të (Zonat e Kontrollit) 
krijojnë një Bllok Kontrolli, atëherë për nevojat për rezervën terciare mbetet njësia 
më e madhe në bllok. 

• Rezerva zëvendësuese ose e ashtuquajtura rezervë terciare do të reduktohet 
proporcionalisht për çdo ZK në lidhje me njësinë më të madhe që operon BK I 



Marrëveshja e lidhjes me KOSTT dhe ENTSOE

Á KOSTT nënshkroi ZK-në me ENTSO-E në mirëbesim, duke qenë të 
vetëdijshëm se kushti për licencimin e Elektrosever-it është përtej mandatit 
të KOSTT-it

Á Prej një viti, ky kusht ka bllokuar KOSTT-in për të filluar funksionimin si zonë 
kontrolli/bllok

Á Moszbatimi i ZK-së/BK nuk i lejon KOSTT-it:

ÁPërmbushjen nga Kosova të angazhimeve të MM-së të BB6 për 
integrimin dhe balancimin e tregut rajonal 

ÁShfrytëzimin e linjës 400kV dhe projektit LFC 

ÁThemelimin e përbashkët të Bursës Energjetike Kosovë-Shqipëri

ÁMarrjen e shërbimeve nga SEE CAO dhe RSC 

ÁSinjalet e tregut për investime 
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Të ardhurat nga menaxhimi i kongjestionit/Alokimi i kapaciteteve 
të grumbulluara nga interkonektorët e KOSTT nga ana e EMS-së

25

450MW

200MW

450MW

Të ardhurat nga menaxhimi i kongjestionit/Alokimi i 
kapaciteteve të grumbulluara për interkonektorët e 

KOSTT nga ana e EMS-së

Viti Të ardhura (milionë euro) (AL-

MN-MK)

2008 1.212
2009 4.184
2010 3.873
2011 2.883
2012 5.892
2013 6.708
2014 9.813
2015 4.473
2016 2.759

2017 (janar-shtator) 9.70
Gjithsej 50,285

450MW

Linja e re 400 kV me rëndësi rajonale, nuk 
funksionon që nga qershori 2016



Faleminderit!

Operatori i Sistemit të Transmisionit dhe Tregut 

KOSTT SH.A.

Rr. Iljaz Kodra, p.n 

10 000 Prishtinë, Kosovë 

Tel:  +381(0) 38 501 601 5  

Fax:+381(0)38 500 201 

email: info@kostt.com

Ueb faqe: www.kostt.com

mailto:info@kostt.com
http://www.kostt.com/

